
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE
Deliberazione n. 18
del  30-04-2021

Verbale di deliberazione del
CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima Convocazione Seduta a porte chiuse

O G G E T T O : PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE
ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 20:30 nella Sala Lonardi di Via
Beethoven, 16 in San Pietro in Cariano (VR), ai sensi del decreto Sindacale prot. n. 25878 del 30/10/2020,
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione il
CONSIGLIO COMUNALE.
All’appello risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Zantedeschi Gerardo Presente Fornalè Nicoletta Presente
Bogoni Margherita Presente Todeschini Alexandro Presente
Tommasi Patrizia Presente Galvani Federico Presente
Galvanini Stiliano Presente Accordini Giorgio Presente
Zardini Cesare Presente Salzani Mariafrancesca Assente
Bonioli Luca Presente Carradori Mauro Presente
Murari Iseo Presente Beghini Giovanni Presente
Accordini Jenni Assente Coccia Elisa Presente
Signorini Giancarlo Presente

Presenti   15 Assenti    2

E’ inoltre presente/assente l’Assessore esterno:
Zorzi Erika Presente

Partecipa alla riunione il  SEGRETARIO COMUNALE - Scarpari dr. Emilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco Zantedeschi Ing. Gerardo – in qualità di Presidente,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

INTERVENTI

SINDACO: Punto n. 4: Presa d'atto della relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del piano di
rientro del disavanzo d'amministrazione esercizio 2019 ai sensi dell'art. 188, comma 1 del d.lgs. n.
267/2000. Leggo io prima la relazione e poi…ah! Parola all’Assessore.

ZARDINI: In merito a questa proposta di delibera, considerato, come ben noto, che il nostro
Comune con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.06.2020 ha approvato il piano di
rientro triennale per la copertura del disavanzo accertato per l’anno 2019, pari a 1.653.677,93,
apportando al bilancio di previsione 2020/2022 la variazione per l’applicazione dello stesso
disavanzo agli esercizi 2020, 2021, 2022, tutto ciò come previsto dall’art. 188 comma 1 del Testo
Unico Enti Locali; conseguentemente a ciò, lo stesso articolo di legge dispone che  il Sindaco,
semestralmente, deve trasmettere al Consiglio Comunale per la presa d’atto, una relazione
riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro, alla quale deve essere allegato anche il parere
del Revisore dei Conti, che risulta essere stato regolarmente  emesso in data 06.04.2021;
considerato tutto ciò, lascio la parola al Sindaco per l’esposizione della relazione in oggetto.

SINDACO: Grazie. Allora la leggo in modo che tutti i Consiglieri siano al corrente.
Premesso che

l’art. 188 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che:
- L'eventuale disavanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186, può anche

essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non
oltre la durata della consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente
ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari
a ripristinare il pareggio.

- Ai fini del rientro possono essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione
di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti o di quelle con specifico vincolo di destinazione,
nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in
conto capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ai fini del rientro, in deroga all'art. 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, contestualmente, l'ente può modificare le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza.

- Con periodicità almeno semestrale il Sindaco o il Presidente trasmette al Consiglio una
relazione riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro, con il parere del collegio dei
revisori.

L’art. 111, c. 4–bis D.L. 17 marzo 2000, n. 18 dispone che il disavanzo di amministrazione degli
enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un
esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle
attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni
previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere
applicato al bilancio degli esercizi successivi”;

Rilevato che:
1) con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 12.05.2020 si provvedeva all’aggiornamento del
DUP 2020/2022, approvando una serie di misure per il ripristino degli equilibri economico finanziari
fra cui:

- la razionalizzazione delle spese non indifferibili;
- la rinegoziazione per l’anno 2020 dei prestiti Cassa Depositi e Prestiti, come da circolare Cdp n.

1300 del 23.04.2020, al fine di poter migliorare la sostenibilità in bilancio delle rate di
ammortamento;

- l’accellerazione delle attività di recupero coattivo delle entrate comunali, anche mediante il
ricorso a società specializzate iscritte nell’albo ministeriale dei soggetti abilitati;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

2) con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 30/06/2020 è stato approvato il rendiconto
dell'esercizio 2019 il quale presenta un disavanzo quantificato in Euro 1.653.677,93;
3) con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 30/06/2020, è stato approvato il
piano di rientro triennale per la copertura del suddetto disavanzo 2019, apportando al bilancio di
previsione 2020/2022 la conseguente variazione per l’applicazione del disavanzo agli esercizi 2020,
2021 e 2022 come segue:
- Esercizio finanziario 2020 applicato disavanzo 2019  per Euro 726.000,00
- Esercizio finanziario 2021 applicato disavanzo 2019  per Euro 549.000,00
- Esercizio finanziario 2022 applicato disavanzo 2019  per Euro 378.677,93
Totale disavanzo 2019 Euro  1.653.677,93
Ricordato che si rende possibile far fronte al disavanzo di amministrazione 2019 mediante la minore
spesa corrente conseguente alle azioni poste in essere dall’Ente, a seguito della deliberazione di
Consiglio comunale n. 6 del 12.05.2020, con particolare riguardo all’avvenuta rinegoziazione dei
prestiti Cassa Depositi e Prestiti;
4) Con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 17/03/21 è stato approvato lo schema di
rendiconto 2020, che si chiude con un risultato di amministrazione 2020 positivo, il cui saldo include
il ripiano della prima quota del disavanzo 2019 di Euro 726.000,00
5) con deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 28/12/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 che prevede, il ripiano delle altre due quote del disavanzo 2019,
come risulta dal seguente prospetto:
Esercizio finanziario 2021 applicato disavanzo 2019  per Euro 549.000,00
Esercizio finanziario 2022 applicato disavanzo 2019  per Euro 378.677,93
Totale disavanzo 2019 applicato Euro 927.677,93
Si dà atto che:
- per le motivazioni espresse in narrativa, le risultanze dello schema di rendiconto 2020, approvato
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 27 del 17/03/2021 risultano in linea con il piano
triennale di rientro approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/06/2020;
- l’importo residuale del disavanzo 2019, pari ad Euro 927.677,93, trova copertura finanziaria nel
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
70 del 28/12/2020, per i seguenti importi:
Esercizio finanziario 2021 applicato disavanzo 2019  per Euro 549.000,00
Esercizio finanziario 2022 applicato disavanzo 2019  per Euro 378.677,93
Totale disavanzo 2019 applicato Euro 927.677,93
Ok? Devi aggiungere qualcosa? Qualcuno deve intervenire? No. Deve essere votata? È una presa
d’atto…chi è favorevole alzi la mano. Contrari: Giovanni…1; astenuti: 3. Grazie.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 18 del 09-04-2021 ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA
RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL
DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL
D.LGS. N. 267/2000”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente:

del Responsabile del AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA - Marastoni Dr.ssa Nadia
del Responsabile dell’AREA CONTABILE - Marastoni Dr.ssa Nadia

Ritenuta che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Con la seguente votazione palese per alzata di mano:

presenti: 15
votanti: 12
favorevoli: 11
contrari: n. 1 consigliere (Beghini)
astenuti:  n. 3 consiglieri (Accordini Giorgio, Carradori, Coccia)

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 18 del 09-04-2021

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL
PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019 AI SENSI
DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’ASSESSORE AI SERVIZI FINANZIARI, BILANCIO, TRIBUTI E PARTECIPATE

Visto l’art. 188, c. 1, del TUEL che prevede: “L'eventuale disavanzo di amministrazione,
accertato ai sensi dell'articolo 186, (…) può anche essere ripianato negli esercizi successivi
considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura,
contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro
dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio.
(…)”;

Considerato che lo stesso art. 188, c. 1, TUEL prevede inoltre che: “Con periodicità almeno
semestrale il sindaco o il presidente trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo
stato di attuazione del piano di rientro, con il parere del collegio dei revisori.”;

Visto l’art. 111, c. 4–bis, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello
applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di
rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi
successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli
esercizi successivi”;

Vista l’allegata relazione sullo stato di attuazione del piano di rientro trasmessa dal Sindaco
a questo Consiglio comunale in data 09/04/2021 facente parte integrante del presente
provvedimento;

Visto il parere rilasciato dall’Organo di revisione contabile in data 06/04/2021 con proprio
verbale n. 07/2021;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

- di prendere atto della allegata Relazione del Sindaco, datata 01/04/2021, sullo stato di
attuazione del piano di rientro dal disavanzo accertato con il rendiconto per l’esercizio
2019, trasmessa a questo Consiglio comunale in data 09/04/2021.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

Deliberazione n. 18 del  30-04-2021

IL SINDACO
Zantedeschi Ing. Gerardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scarpari dr. Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL
PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019 AI SENSI
DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Proponente:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Allegato alla proposta di Deliberazione
n° 18 del 09-04-2021

Oggetto:
PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO
STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL
DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019 AI SENSI
DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione su citata esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica Favorevole*,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-04-2021

Il Responsabile del servizio
Marastoni Dr.ssa Nadia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 18 del 09-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Proponente:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Allegato alla proposta di Deliberazione
n° 18 del 09-04-2021

Oggetto:
PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO
STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL
DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019 AI SENSI
DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione su citata esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità contabile Favorevole*;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-04-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Marastoni Dr.ssa Nadia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 18 del 09-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 18 del 30-04-2021

Oggetto:
PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE
ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal giorno 26-05-2021
all’Albo Pretorio on-line per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero
di registrazione all’Albo Pretorio on-line 616

San Pietro in Cariano, li 26-05-2021 IL RESPONSABILE
Tabarelli Dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 18 del 30-04-2021

Oggetto:
PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE
ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 188, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA in
data 05-06-2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

San Pietro in Cariano,li 07/06/2021 L’ INCARICATO
Tabarelli Dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Certificato di esecutività allegato alla Delibera di Consiglio n° 18 del 30-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato














